R$ 30.000,00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO PCA 2026 

Categoria Valor (R$) 

Serviços continuados R$ 661.800,00 

Material de consumo R$ 24.000,00 

Serviços eventuais R$ 24.000,00 

Bens permanentes R$ 30.000,00 

TOTAL GERAL ESTIMADO – PCA 2026: R$ 739.800,00 (Setecentos e trinta e 

nove mil e oitocentos reais) 

Observações Técnicas 

• Os valores foram estimados com base em contratos e despesas reais de 2025, 

ajustados para projeção anual; 

• Eventuais reajustes dependerão de ETP, pesquisa de preços e 

disponibilidade orçamentária da LOA 2026;